
                                                                                                                         
 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 259 

Data del provvedimento 18/02/2019 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata per affidamento “Incarico professionale certificazione impianti 
elettrici, mediante redazione di Dichiarazioni di Rispondenza art. 7, co. 6 
D.M.37/2008, per il Presidio Ospedaliero Piero Palagi, viale Michelangelo, 41 – 
Firenze.” CUP: D17H18001150005. CIG: 7746137A76 (art.157 co. 2 e dell’art.36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.). 

Aggiudicazione incarico a Ing. Antonio Pagano e contestuale dichiarazione di 
efficacia 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRAGANTI MASSIMO a.i. 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

51.144,88 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2019 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 5 Verbale seduta dell’organismo deputato alla verifica della documentazione 
amministrativa 

B 7 Verbali sedute pubbliche e riservate  della Commissione giudicatrice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che con delibera n. 759 del 29.05.2018 il Direttore Amministrativo Dr. Massimo Braganti è 
stato nominato Direttore ad interim del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, 
viene delegato il Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della 
S.O.C. tecnica. Il Direttore della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti 
gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
  
Richiamati: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, 
n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- le Linee Guida n. 1 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 973 del 
14/09/2016; 
 

Richiamata la delibera del Direttore generale nr. 1476 del 11/10/2018 avente ad oggetto “Incarico 
certificazione impianti, mediante redazione di Dichiarazioni di Rispondenza art. 7, co. 6 D.M.37/2008, per il Presidio 
Ospedaliero Piero Palagi, viale Michelangelo, 41 – Firenze, CUP:D17H18001150005 - Indizione gara di appalto in 
modalità telematica nella forma della procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, co. 2 e dell’art. 36, 
co. 2, lett.b), D.lgs. 50/2016 e s.m”, con la quale: 

- è stata indetta una gara d’appalto nella forma della procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti di 
cui al combinato disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m., per l’affidamento dell’Incarico professionale ivi indicato, da espletarsi in modalità 
telematica tramite il “Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START)”, per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 74.969,58 oltre CNPAIA 4% per € 2.998,78 ed IVA 22% per 
€ 17.153,04 per un totale di € 95.121,40; 

- è stato disposto di invitare nr. 5 (cinque) professionisti, individuati dal RUP con documento in atti 
alla struttura proponente, scelti tra i soggetti presenti nell’elenco degli operatori economici istituito 
presso l’ex Azienda USL 4 Prato, aggiornato in ultimo con determina dirigenziale n. 1502 del 
06/09/2018; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale nr. 2152 del 20/12/2018 del sottoscritto Direttore SOC 
Appalti e supporto amministrativo, con la quale sono stati approvati lo schema di lettera d’invito, i 



                                                                                                                         
 

 

modelli di dichiarazioni sostitutive a corredo dell’offerta, e lo schema di convenzione di incarico, 
nonché individuati il Responsabile del procedimento di gara e relativi assistenti, addetti all’esame della 
documentazione amministrativa; 

 

Dato atto che: 

- i professionisti sono stati invitati alla procedura negoziata mediante la piattaforma START, con lettera di 
invito prot. nr. 152945 del 20/12/2019; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 11/01/2019 alle ore 
09.30, è risultata essere pervenuta nr. 1 offerta tramite il sistema START, da parte del concorrente Ing. 
Antonio Pagano, cf. PGNNTN63P05D612X/ P.IVA 04628750483; 

- nella seduta pubblica del 11/01/2019 l’Organismo di verifica della documentazione amministrativa ha 
provveduto all’apertura ed all’esame della busta amministrativa presentata dall’unico concorrente 
partecipante, riscontrandone la regolarità e conformità alle prescrizioni della lettera d’invito, come risulta 
da verbale allegato di lettera “A”, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

Atteso che con Determinazione nr. 2529 del 20/12/2018 adottata dal sottoscritto Direttore S.O.C. 
Appalti e supporto amministrativo, si è determinata l’ammissione/esclusione dei concorrenti alla gara di 
cui trattasi; 

 

Preso atto inoltre che in data 16/01/2019 la Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m con Determinazione dirigenziale nr. 73 del 15/01/2019 del sottoscritto Dr. Massimo 
Martellini Direttore Soc Appalti e Supporto Amministrativo, deputata all’apertura e alla valutazione della 
documentazione tecnica (Buste B) ed economica (Buste C), come da verbale allegato di lettera “B” alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa: 
 

- in seduta pubblica tenutasi alle ore 10.00, con il supporto dell’Organismo di verifica della 
documentazione amministrativa, ha verificato la regolarità e consistenza della documentazione 
costituente l’offerta tecnica, ritenendola regolare e conforme alle prescrizioni della lettera d’invito, 
ed ha pertanto ammesso il concorrente offerente alla successiva fase di valutazione dell’offerta 
tecnica; 

- in seduta riservata tenutasi alle ore 12.45, ha valutato la documentazione tecnica presentata nella 
Busta B secondo i criteri A) “Professionalità ed adeguatezza dell'offerta” e B) “Caratteristiche 
qualitative e metodologiche” , per l’attribuzione del relativo punteggio; 

- in seduta pubblica tenutasi alle ore 15.00, ha dato lettura e inserito sul sistema START il punteggio 
assegnato all’offerta tecnica del concorrente ammesso, ha aperto l’offerta economica contenuta 
nella busta C), ha ottenuto da START il punteggio complessivo del concorrente constatando – 
come segnalato dal sistema stesso – che non ricorrevano le condizioni per l’attivazione del sub 
procedimento di verifica della  congruità dell’offerta e, pertanto, ha formulato la proposta di 
aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, risultata congrua, presentata 
dal concorrente Ing. Antonio Pagano, cf. PGNNTN63P05D612X/ P.IVA 04628750483, con sede 
legale in Via del Ponte all’Asse, 24, 50144 Firenze.  

 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’approvazione della proposta 
di aggiudicazione è adottata dalla Stazione appaltante entro 30 gg. dal ricevimento della comunicazione da 
parte dell’organo competente, comunicazione che, nel caso in oggetto, è stata effettuata dal Segretario della 
Commissione giudicatrice in data 16/01/2019, con la trasmissione del verbale delle sedute della 
Commissione medesima; 
 
Ritenuto quindi di approvare il verbale delle operazioni di gara dell’Organismo di verifica della 
documentazione amministrativa, tenutesi in data 11/01/2019, allegato di lettera A), quale parte integrante 



                                                                                                                         
 

 

e sostanziale al presente atto, e i verbali delle operazioni di gara della Commissione giudicatrice, tenutesi in 
data 16/01/2019, allegato di lettera b), quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Dato atto che sono state eseguite, mediante l’utilizzo del sistema AVCpass, nei confronti del professionista 
interessato le seguenti verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., ai fini della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione: 

1) Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA in data 23/01/2019; 
2) Certificato di regolarità fiscale relativo al professionista, rilasciato dall’Agenzia entrate in data 

23/01/2019; 
3) Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.Lgs. 231/2001, 

rilasciato dal Sistema Informatizzato del Casellario Giudiziale in data 23/01/2019 relativo al 
professionista; 

4) Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dal Sistema Informatizzato del Casellario 
Giudiziale in data 23/01/2019 relativo al professionista; 

5) Verifica assenza di Annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione effettuata in data 
23/01/2019 relativo al professionista; 

 
Dato atto che l’Ing. Antonio Pagano, libero professionista, non ha dipendenti, come si evince dalle 
dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione e nel DGUE, e che pertanto lo stesso non è tenuto alla 
disciplina della L.68/1999; 
 
Dato atto inoltre che, sempre ai fini della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, sono state eseguite 
nei confronti dell’Ing. Antonio Pagano le verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di 
ordine speciale, di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., richiesti dalla lettera d’invito al Paragrafo 3.1 
A)”Idoneità professionale”, B) “Requisiti tecnico-professionali”, debitamente documentati dal professionista 
mediante trasmissione sul sistema AVCPass, della documentazione prevista al paragrafo 13 della medesima 
lettera d’invito; 
 
Dato atto che la documentazione sopraelencata, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale relativamente all’Ing. Antonio Pagano, è conservata agli atti della struttura proponente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla aggiudicazione, e alla contestuale dichiarazione dei efficacia della 
stessa, della procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale “Incarico professionale 
certificazione impianti elettrici, mediante redazione di Dichiarazioni di Rispondenza art. 7, co. 6 D.M.37/2008, per il 
Presidio Ospedaliero Piero Palagi, viale Michelangelo, 41 – Firenze, ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, co. 2 e 
dell’art. 36, co. 2, lett.b), D.lgs. 50/2016 e s.m” CUP: D17H18001150005. CIG: 7746137A76, in favore dell’ 
Ing. Antonio Pagano, cf. PGNNTN63P05D612X/ P.IVA 04628750483, con sede legale in Via del Ponte 
all’Asse, 24, 50144 Firenze; 
 
Dato atto che si procederà alla stipulazione della convenzione d’incarico, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., secondo lo 
schema approvato nella citata Determinazione n. 2152 del 20/12/2018; 
 
Considerato che applicando all’importo del servizio di cui al presente appalto soggetto a ribasso, pari ad € 
74.969,58 = il ribasso percentuale offerto del 51,120%, l’importo contrattuale risulta pari ad € 36.645,13= 
oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%; 
 
Evidenziato che il costo complessivo dell’incarico professionale di cui trattasi, pari a € 46.495,34= 
(comprensivo di CNPAIA 4% per € 1.465,81 ed IVA 22% per € 8.384,41) trova copertura all’interno del 
Piano Triennale degli Investimenti 2019-2021, approvato con Delibera DG nr. 81 del 15/01/2019, conto 
patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili”, riga FI_47 da IdA056,  coperto mediante mutuo, per 
una somma complessiva di € 51.144,88 ( di cui € 46.495,34 importo complessivo lordo dell’incarico, e € 
4.649,53 per eventuali prestazioni aggiuntive corrispondenti al 10% dell’importo complessivo del servizio); 



                                                                                                                         
 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di procedere 
celermente alla stipula del contratto; 
 Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto; 
  

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di approvare il verbale delle operazioni di gara dell’Organismo di verifica della documentazione 
amministrativa, tenutesi in data 11/01/2019, allegato di lettera A), quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto, e i verbali delle operazioni di gara della Commissione giudicatrice, tenutesi in data 
16/01/2019, allegato di lettera A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2) di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale “Incarico professionale 
certificazione impianti elettrici, mediante redazione di Dichiarazioni di Rispondenza art. 7, co. 6 D.M.37/2008, per il 
Presidio Ospedaliero Piero Palagi, viale Michelangelo, 41 – Firenze, ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, co. 2 e 
dell’art. 36, co. 2, lett.b), D.lgs. 50/2016 e s.m” CUP: D17H18001150005. CIG: 7746137A76, in favore dell’ 
Ing. Antonio Pagano, cf. PGNNTN63P05D612X/ P.IVA 04628750483, con sede legale in Via del Ponte 
all’Asse, 24, 50144 Firenze, per un importo contrattuale pari ad € 36.645,13= oltre CNPAIA 4% ed IVA 
22%; 
 
3) di dichiarare contestualmente efficace la presente aggiudicazione, in considerazione della conclusione 
delle verifiche dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 

4) di dare atto che si procederà alla stipulazione della convenzione d’incarico, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., secondo lo 
schema approvato nella citata Determinazione n. 2152 del 20/12/2018; 
 
5) di dare atto che il costo complessivo dell’incarico professionale di cui trattasi, a pari a € 46.495,34= 
(comprensivo di CNPAIA 4% per € 1.465,81 ed IVA 22% per € 8.384,41) trova copertura all’interno del 
Piano Triennale degli Investimenti 2019-2021, approvato con Delibera DG nr. 81 del 15/01/2019, conto 
patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili”, riga FI_47 da IdA056,  coperto mediante mutuo, per 
una somma complessiva di € 51.144,88 ( di cui € 46.495,34 importo complessivo lordo dell’incarico, e € 
4.649,53 per eventuali prestazioni aggiuntive corrispondenti al 10% dell’importo complessivo del servizio); 
 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici della Regione Toscana; 
 
7) di provvedere ad effettuare, entro un termine non superiore a cinque giorni dall’adozione del presente 
atto, le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lettera a, del D.Lgs 50/2016; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di procedere celermente alla stipula del contratto; 
 
9) di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del 
D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.. 
                                                                    IL DIRETTORE 

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 
Dr. Massimo Martellini 

(documento firmato digitalmente) 



Sara
Font monospazio
ALLEGATO A











Sara
Font monospazio
ALLEGATO B
















